
UNESCO

Zeměpis II.stupně

Jaroslava Černá

ZŠ Brodek u Přerova

OPVK EU PŠ Z OO4-XVIII. 



České zápisy v UNESCO:

I. TRADICE : 1. verbuňk, tanec mladíků 
odvedených 

na vojnu ze Slovácka - 2005

2. masopustní 
průvody a 
masky z 
Hlinecka -

2010



3. sokolnictví 
/týká se ČR a 
deseti dalších 
zemí/ 

2010

4. Jízda králů – 
2011

II. PAMÁTKY : doplň text z nabídky: Třebíč, Žďár 
nad Sázavou,

Český Krumlov, Praha, Brno, Olomouc, Telč, 

Kutná Hora, Holašovice, Lednice-Valtice,

Kroměříž, Litomyšl

- kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené 
hoře/1994/

ve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

- jihočeská ves se souborem 17 statků s 
typickými štíty/1998/

v . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

- komplex Arcibiskupského zámku a Květné a 
Podzámecké



zahrady/1998/ v . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

- renesanční zámecký areál /1999/ v . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . 

- historické jádro měst: …......................./1992/ 

…......................./1992/ - v roce 2010 zá-

pis rozšířen o středočeský Průhonický 

park

…....................... /1992/

…......................../1995/

-barokní čestný sloup Nejsvětější Trojice /2000/ 



v . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

� funkcionalistická vila Tugendhat /2001/ v . 
. . . . . . . . . 

- Le . . . . . . . . . . . . - Va . . . . . . . . . . . . . . areál /1996/

-židovská čtvrť a areál benediktinského 
kláštera s bazilikou

svatého Prokopa /2010/ v . . . . . . . . . . . . . 



Řešení: Žďár nad Sázavou

Holašovice

Kroměříž

Litomyšl

Český Krumlov

Praha

Telč

Kutná Hora

Olomouc

Brno

Lednicko-valtický

Třebíč

Z historie: 

V roce 1972 přijala genegální konference UNESCO v Paříži

Úmluvu o ochraně světového kulturního a přírodního dědictví

výjimečné univerzální hodnoty, které by mělo být zachováno 

pro budoucí generace.

Každý stát má především sám pečovat o nejvýznamnější statky,



které budou zahrnuty do Seznamu světového dědictví.

V rámci UNESCO byl ustaven Mezinárodní výbor pro světové

dědictví, který schvaluje nejhodnotnější památky navrhované 

členskými státy. Česká a Slovenská federativní republika

přistoupila k této úmluvě dnem 15.2.1991 a závazky převzala

Česká republika k 1.1.1993

Moravské památky zapsané do seznamu UNESCO:

Lednice – Valtice: datum zápisu: 7.12.1996

v průběhu staletí zde rodina Lichtensteinů

vytvořila krajinářské a architektonické dílo

nadčasového významu – dva zámky, soustavu

rybníků, lesů, parků, zemědělské krajiny, aleje

stromů, romantické stavby a pavilony.

Kroměříž – zahrady se zámkem:

datum zápisu: 2.12.1998

jedinečnost zahrad a zámku biskupské rezidence je 



výjimečným příkladem dochovalé historické a

slohové architektury. 

Květná zahrada představuje unikátní typ barokní 

zahrady 17. století, jaký se v obdobném rozsahu 

v Evropě nedochoval. Také Podzámecká zahrada

se řadí k vrcholným dílům v oboru krajinářské

architektury.

Olomouc - Čestný sloup nejsvětější Trojice:

datum zápisu: 2.12.2000

monumentální sloup Nejsvětější Trojice / 1716-54/

je koncipován jako oslava triumfu křesťanské víry.

Uvnitř 35m vysokého sloupu se nachází oválná kaple.

Vila Tugendhat v Brně:

datum zápisu: 2001

ojedinělé funkcionalistické dílo německého architekta

Ludwiga Miese van der Rohe.

Stavba: 1929-1930

Jediná česká stavba moderního umění zapsaná 

do UNESCA.




